
Città Metropolitana di Milano

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera Numero 174 del 05/10/2018 

 

Oggetto :

ISTITUZIONE DI UFFICIO SEPARATO DI STATO CIVILE PER LA CELEBRAZIONE DEI 
MATRIMONI E LA COSTITUZIONE DELLE UNIONI CIVILI AI SENSI DEL COMMA 1, 
ART  3  DEL  D.  P.  R.  3  NOVEMBRE  2000,  N.  396  E  DETERMINAZIONE  DEL 
RELATIVO CONTRIBUTO. 

L'anno  DUEMILADICIOTTO, addì  CINQUE, del mese di OTTOBRE, alle ore 13:00, nella Residenza 
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 

Intervengono i Signori

 Cognome e Nome Qualifica Presenza
BERETTA MAGDA SINDACO X
SOFO GIUSEPPE ASSESSORE 

VICESINDACO
X

MANTOVANI VALERIO ASSESSORE X
CAPUANO SARA ASSESSORE
MILANI MARIO ASSESSORE X

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

partecipa Il Segretario Generale, Dott. Antonio Dipasquale, che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il Sindaco, Magda Beretta, in qualità di Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  102  del  31/05/2018  con  la  quale  è  stato 
determinato  di  valutare  la  possibilità  di  istituire  Uffici  di  Stato  Civile  separati  per  la 
celebrazione di matrimoni e unioni civili in siti diversi dalla Casa Comunale;

Vista la  determinazione  n.  403  del  07/06/2018,  di  approvazione  di  un  avviso  pubblico  per 
manifestazione di interesse da parte di privati per la concessione in uso in comodato gratuito al  
Comune di immobili storici, di pregio o valore turistico situati nel territorio comunale, per la 
celebrazione di matrimoni e unioni civili; 

Dato Atto che, entro la scadenza fissata nell'avviso pubblico, al protocollo dell’Ente è pervenuta 
n.1 manifestazione di interesse alla costituzione di Uffici separati di Stato Civile e precisamente 
l'istanza  prot.  n.  17043  del  15/06/2018,  con  la  quale  il  Signor  Meneghello  Claudio,  legale 
rappresentante dell’Agriturismo Meneghello e Pigliacampo Società Agricola Le Antiche Ruote, 
chiede che sia costituito un Ufficio separato di Stato Civile nel locale situato in Via Benedetto 
Croce n. 18,  così come individuato nella piantina allegata all’istanza;

Visti, al riguardo, gli artt.106 e seguenti del Codice Civile;

Viste le circolari del Ministero dell’Interno in data 7.6.2007, n. 29 e n. 10 del 28/02/2014;

Visto  in particolare l’Art. 3 del D.p.r. n. 396/2000, il quale testualmente prevede che “…1. I  
comuni possono disporre, anche per singole funzioni, l'istituzione di uno o più' separati uffici  
dello  stato  civile.  2.  Gli  uffici  separati  dello  stato  civile  vengono  istituiti  o  soppressi  con  
deliberazione della giunta comunale. Il relativo atto e' trasmesso al prefetto.”;

Visto  altresì il parere reso dall’Adunanza della sezione I del Consiglio di Stato n. 196 del 22 
gennaio 2014;

Dato atto che con  comunicazione del Comune di Senago prot. n. 17236/2018, la  Prefettura di 
Milano è stata informata dell'avvio delle procedure per l'istituzione di Uffici separati di Stato 
Civile per la celebrazione di matrimoni e unioni civili;

Ravvisata  l’opportunità di accogliere la richiesta avanzata dal Sig. Meneghello Claudio, legale 
rappresentante dell’Agriturismo Meneghello e Pigliacampo Società Agricola Le Antiche Ruote;

Considerato  che per  l’istituzione dell’Ufficio  separato di  Stato Civile,  la  sede esterna deve 
essere nella disponibilità del Comune e che, pertanto, verrà sottoscritto, con la proprietaria 
dell’Agriturismo citato, un apposito contratto di comodato d’uso secondo lo schema allegato 
denominato Allegato “A”

Dato atto che:

• la concessione in comodato d’uso e l’istituzione della sede distaccata presso strutture 
ricettive private terrà indenne l’Amministrazione comunale da spese e non comporterà per i 
proprietari l’acquisizione di diritti di sorta, né sotto il profilo di corrispettivo, né sotto il profilo 
di eventuali servizi collegati;
• i  locali  e gli  spazi  esterni di pertinenza, disponibili  e idonei concessi in uso gratuito, 
devono possedere i requisiti di idoneità, agibilità e sicurezza, in quanto dovranno essere aperti 
al pubblico;
• la celebrazione dei matrimoni civili presso l’Ufficio di Stato Civile decentrato avrà luogo 
solo ed esclusivamente in orari e giorni che i nubendi dovranno concordare direttamente 
con l’Ufficio di Stato Civile;



Ritenuto :

• di identificare l’Ufficio di Stato Civile presso il Municipio in via 24 Maggio n. 1, quale 
“Ufficio di Stato Civile 1°” - Sala di Giunta Comunale;
• di  identificare  l’Ufficio  di  Stato  Civile  presso  la  Villa  Sioli,  in  via  San Bernardo  n.  7 
“Ufficio di Stato Civile” 2°” - Sala conferenze;
• di  istituire,  in attuazione all’art.  3  del  D.P.R.  3 novembre 2000 n.  396, un separato 
Ufficio di Stato Civile, per la sola funzione della celebrazione dei matrimoni con rito civile, che 
sarà denominato “Ufficio di Stato Civile 3°” - Agriturismo “Le Antiche Ruote” sito Senago, in Via 
Benedetto Croce n. 18 e che per la sua funzione potrà assumere la denominazione di “Casa 
Comunale”;

Rilevata la  necessità,  di  garantire  il  corretto  funzionamento  dell'Ufficio  di  Stato  Civile,  di 
rideterminare i giorni e gli orari di celebrazione dei matrimoni e unioni civili nelle tre sedi, nel  
seguente modo:

• da lunedì a sabato ore 12,00;
• il martedì e il giovedì pomeriggio ore 16.00;

Ritenuto inoltre opportuno procedere a determinare le nuove tariffe per la celebrazione dei 
matrimoni e unioni civili nel seguente modo:

Ufficio di Stato Civile 1°- Sala Giunta Comunale

• residenti  gratuito 
• non residenti € 149,00;

Ufficio di Stato Civile 2° - Sala conferenze di Villa Sioli

• residenti   € 189,00=
• non residenti € 349,00.

Ufficio di Stato Civile 3°- Agriturismo “Le Antiche Ruote”

• residenti € 250,00=
• non residenti € 500,00=.

Dato che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Settore interessato ed il 
Responsabile del Settore “Gestione Risorse” hanno espresso il parere di cui all’art. 49 del D.Lgs. 
n.  267/2000,  come  risulta  dall’allegato  inserito  nel  presente  atto,  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale;

Dato  atto,  altresì,  che  il  Responsabile  del  Settore  “Gestione  Risorse”  ha  attestato  che  il 
presente provvedimento non determina il  maturare di  condizioni  di  squilibrio  nella  gestione 
delle risorse finanziarie;

All’unanimità; 

DELIBERA

1. di identificare l’ufficio di Stato Civile presso il Municipio quale “Ufficio di Stato Civile 1° -  
Sala di Giunta Comunale l’Ufficio di Stato Civile presso la Villa Sioli “Ufficio di Stato Civile 2° - 
Sala di rappresentanza;

2. di accogliere, per quanto in premessa, la richiesta avanzata dal Sig. Meneghello Claudio, 
legale rappresentante dell’Agriturismo Meneghello e Pigliacampo Società Agricola  Le Antiche 



Ruote  per  la  celebrazione  di  matrimoni  e  unioni  civili   fuori  dalla  Casa  Comunale  e  di 
sottoscrivere a tal fine con il sig proprietario dell’Agriturismo “Le Antiche Ruote”, apposito 
contratto di comodato d’uso, secondo lo schema che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, denominato Allegato “A”; la cui validità sarà di anni tre;

3. di  istituire,  in  attuazione  all’art.  3  del  D.P.R.  3  novembre  2000  n.  396,  presso 
dall’Agriturismo ““Le Antiche Ruote””, un separato Ufficio di Stato Civile per la sola funzione 
della celebrazione di matrimoni con rito civile;

4. di denominare l’Ufficio di Stato Civile separato “Ufficio di Stato Civile 3°” - Agriturismo “Le 
Antiche Ruote” che per la sua funzione potrà assumere la denominazione di “Casa Comunale”, 
a far data dalla sottoscrizione del contratto di cui al punto 2;

5. di dare atto che la celebrazione dei matrimoni civili presso gli “Uffici di Stato Civile 1°, 2° e 
3°  avrà  luogo  solo  ed  esclusivamente  in  orari  e  giorni  che  i  nubendi  dovranno  concordare 
direttamente  con  l’Ufficio  di  Stato  Civile,  nel  rispetto  degli  orari  dei  dipendenti  comunali 
addetti al servizio di Stato Civile e di regola dal lunedì al sabato alle ore 12,00, il martedì e il  
giovedì pomeriggio alle ore 16.00.

6. di stabilire le seguenti tariffe per l’utilizzo degli Uffici di Stato Civile per la celebrazione di  
matrimoni con rito civile, da corrispondere al Comune di Senago:

Ufficio di Stato Civile 1°- Sala Giunta Comunale

• residenti  gratuito 
• non residenti € 149,00;

Ufficio di Stato Civile 2° - Sala conferenze di Villa Sioli

• residenti   € 189,00=
• non residenti € 349,00.

Ufficio di Stato Civile 3°- Agriturismo “Le Antiche Ruote”

• residenti € 250,00=
• non residenti € 500,00=.

7. di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  “Affari  Generali  e  Servizi  al  Cittadino”  di  
procedere  alla  sottoscrizione  del  contratto  di  comodato  d'uso  gratuito  con  Agriturismo 
Meneghello e Pigliacampo Società Agricola Le Antiche Ruote.

Successivamente
LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata la necessità di provvedere urgentemente in merito, valendosi pertanto del disposto di 
cui al comma 4 dell’articolo 134 del D.Lgs. n. 267/2000,

All’unanimità;
DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, per consentire il rispetto 
dei termini del procedimento. 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 Il Sindaco  Il Segretario Generale 
   Magda Beretta     Dott. Antonio Dipasquale

Atto Firmato Digitalmente Atto Firmato Digitalmente

_______________________________________________________________________________


	

